**43.** Circa modum generationis sciendum ; quod vir & mulier debent esse temperati, vel vergere ad temperamentum ; & debent in cibo & potu alijsque sex rebus non naturalibus, ordinatè vivere : cibo digesto & superfluitatibus expulsis, post medium noctem, vel paulo antè, quam dies advenit, mas excitare foeminam debet, ac solicitare ad coitum, loquendo, osculando, amplectendo, mammillas contrectando, tangendo pectinem & perinæum ; totamque vulvam accipiendo in manus, & nates percutiendo, hoc fine atque proposito, ut mulier appetat Venerem, & semina concurrant ; quia mulieres ut plurimum tardius emitunt sperma, & cum mulier incipit loqui balbutiendo, tunc debent se commiscere, & vir paulatim debet coire cum muliere, arctiusque incumbere atque uniri pectori mulieris, simulque etiam pectini, ne aër possit ingredi. Post seminis emissionem debet iacere super muliere sine motu, & non statim surgere ; & postquam (556) surrexit mulier debet extendere crura, & iacere supina, & dormire ; & ne semem exeat nullo modo se moveat inordinatè, ideoque loqui non debet, nec tussire, vel etiam sternutare ; manè ubi surrexerit prima diei hora, secunda, aut tertia (debet enim diu in lecto permanere) tunc paulatim deambulet, non currat, neque equitet super equo succusatore, eo die, nec descendat per gradus, quantum fieri potest. Si virga viri nimium sit brevis, tunc eleventur crura mulieris, & caput deprimatur ut sic sperma possit cadere in fundum matricis....

**44.** Ultimò cavenda sunt nocentia. Iuxta quod sciendum coitum sex modis inefficacem reddi. Primò per inspissationem spermatis ; unde non effluit usu lactucæ, portulacæ & camphoræ. Secundò per alterationem ut per infrigidationem cum lamina plumbea super renes. 3. per auferentia ventositatem ; sicuti est anisum, mentha, careum, cuminum. Quarto per defectum humiditatis spermaticæ ; velut per iejunium, laborem multum, fluxum, & febrem. (558) 5. per occupationem in rebus necessariis per quam aufertur imaginatio rei dilectæ. 6. per assumptionem eorum quæ sperma exsiccant ; ut sunt calida, quæ moderatè sumpta coitum stimulant ; sed nimia quantitate, consumendo humiditatem, lœdunt, ut sunt ; agnus castus, ruta, & similia ; hæc fugiant ij, qui procreationi liberorum incumbunt, & qui coire volunt, suisque placere uxori-

7 da caiter co hainmesurda iat comtraethaid siat an fliuchaidecht, amail ata in mestorc, 7 sechnaid na daine lenab ail an genemain do denam meisici 7 laitert 7 rolinad minic 7 folmugad romor, mar ata cuisle 7 purgoid 7 fotrugad uilidhe, oir ni maith é acht co hainminic 7 beith co gairid ann, 7 sechnad comriachtain re cailligh no re mnai in tan bes fuil mistauirre 7 a fis aigi, no re mnai carraig no gerbuigh no drochbalaid no salach, no do bi i natcomall no re mnai na tainic cum aisi, 7 na hibed deoch uisci fuair na finegra 7 na dena siubal coslomnacht, oir loigdiger saint na comriachtana, amail adeir Avicenna, 7 sechnad cuiisi na haimridechta, amail adubramur romaind, 7 na suighedh ar cloich fuair cum na slaiti do coimed, indus na gabad parilis é, 7 da ngabad tabuir tuis 7 uirgi mil muighe 7 muinel coiligh arna losgad maillire neithib deghbalaid mochtrath, 7 is maith sin a parilis an lesa 7 da mbia deccair aigi ma fual do tobuit a parilis na slaiti, dentur fothrugad doib a saile 7 coimilter na holada adubrumar dona hairnib 7 don fordronn, 7 coimilter fual in duine fein da airnib 7 don tslait 7 glantar aindsein iat 7 coimilter uisci bethad 7 musdard do cul in cind 7 blonoc tsinnaig, 7 ola, 7 is mar so dfoires duine ar nar erigh re tri bliadnaib 7 dibed se luibi sain d. Ioannis<sup>1</sup> gach lae duisci betha i naigid mailisi, 7 tucasa agairg enuair do ar son lenna finn ba cinntach ann.

**45.** Item coiscid in cloch re nabar gagates in mailis, os o drochcreidim tic si ni heigin a hegla do beith ort acht credim maith do denum. Denad in bean 7 in fer a faisidi co maith 7 caithed corp la casc no eincisi, no fresgabala 7 bennaiged in sagart iat 7 tobair don fir in fersa so scripta: Uox<sup>2</sup> domini super aquas, Deus magistatis 7 intonuit dominus super aquas multas, 7 tobrad an fers ele so don mnai: Confiteantur<sup>3</sup> tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes: terra dedit fructum suum; 7 in fersa so: Benedices<sup>4</sup> corone anna<sup>5</sup> benignitatis tue 7 campi tue replebuntur ubertate; 7 eirgid da tigh 7 coimédaid iat re tri laib 7 re tri haidchi gan comriachtain 7 guidid Dia ma maith leis co tucad clann 7 genemain doib.

<sup>1</sup> MS. saind so. Is 'so' error for 10? Sentence much confused. — <sup>2</sup> Vulg. Ps. xxviii, 3. — <sup>3</sup> Vulg. Ps. lxvi, 6. — <sup>4</sup> Vulg. Ps. lxiv, 12. — <sup>5</sup> leg. anni,

bus. Vitent quoque crapulam, vel ebrietatem nimiam, & frequenter magnamque repletionem, inanitionem magnam; nocent etiam phlebotomia, & pharmaca; ideo errant illi, qui volunt homines universaliter purgare, caussa imprægnationis futurae. Balneum etiam universale non valet, nisi rarò, & non diu immorari in illo debet patiens. Vitetur quoque coitus cum vetula, & cum quæ patitur menstrua, cum tinea, scabiosa, fœtida, hydropica, atque immunda, nec non illa qua nondum pervenit ad maturam atatem. Breviter vitetur omne illud quod corrumpit temperamentum, compositionem, & affectus animi. Vitetur potus aqua frigida, & aceti & non ambulet nudis pedibus; quia hoc aufert desiderium coitus, teste Avicenna... Similiter vir non intrer aquam grigidam, nec lavet testiculos cum aqua frigida, nec sedeat super marmor, nec ventus frigidus attingat virgam, ne paralytica fiat. Quod si fuerit relaxata aut remollita, & paralysi corripiatur, detur thus, cyperus, testiculi leporis, guttur galli adustum, dentur cum vino tepido odorifero manè; & hoc valet in Paralysi vesicæ. Si coniuncta sit Paralysi virgæ aut vesicæ difficultas urinae... (559) Deinde balneetur in aqua maris... inungatur circa renes & pectinem, & perinæum cum oleis calidis prædictis... Deinde fricitur, locus frequenter circa virgam, & renes, cum urina propria patientis calida, & post tergatur. Exin cum aqua vitæ, & cum zinabrio circa occipitum; & cum axungia vulpis, & cum oleo laurino: & hoc modo quendam curavi qui per triennium non sensit erectionem virgæ, & bibt de herba D. Ioannis quotidiè contra maleficia cum aqua vitæ... & dedi ei agaricum... semel in hebdomada peccante phlegmate...